
 
 

 

 

 

 

 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
 
 
DECRETO Nro 00350/20, de 03 de Novembro de 2020 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito 
                         suplementar no valor de R$ 12.937.072,04 (Doze Milhões, 
                         Novecentos e Trinta  e Sete Mil, Setenta e Dois Reais e 
                         Quatro Centavos) para     reforço    de    dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
05243/19                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante 
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor de R$ 12.937.072,04 
(Doze Milhões, Novecentos  e  Trinta  e  Sete Mil, Setenta e Dois Reais e Quatro 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                          
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$12.937.072,04  (Doze  Milhões,  Novecentos  e Trinta e Sete Mil, 
Setenta e Dois Reais e Quatro Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum) de dotações 
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento.                                                            
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 03 de Novembro de 2020        
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00350/20 de 03 
                              de Novembro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.004  Manutenção das Ações do Gabinete do 
                    Prefeito 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           84.088,01 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação            7.992,12 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           20.000,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           112.080,13 
            PARA: 
 
            22 01.  Secretaria Municipal de Admin.e Finanças 
 04 122 0002 2.009  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           86.017,25 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           46.182,08 
 
                 TOTAL Secretaria Municipal de Admin.e Finan          132.199,33 
            PARA: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 451 0006 1.010  Construção, Reforma e Ampliação da Orla 
                    Fluvial 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        15100000    Outros Convênios da União                
                                                Anul.dotação       12.353.260,27 
 15 451 0006 2.040  Manutenção da Infraestrutura Rural e 
                    Urbana 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação          255.907,40 
 15 452 0018 2.042  Manutenção de Veículos e Máquinas 
                    Pesadas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           23.522,28 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00350/20 de 03 
                              de Novembro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni       12.632.689,95 
            PARA: 
 
            29 02.  Manutenção das Ativ.Adm/Agricultura      
 04 122 0020 2.100  Manutenção das Ativid.Adm/Agricultura 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação           56.597,73 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação            3.504,90 
 
                 TOTAL Manutenção das Ativ.Adm/Agricultura             60.102,63 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                       12.937.072,04 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     Monte Alegre, 03 de Novembro de 2020. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00350/20 de 03 
                              de Novembro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            33 08.  Fundo Mun. de Gestão dos Rec. do FUNDEB  
 12 361 0005 1.044  Construção e Reforma da Rede Física 
                    Escolar da Educação Básica FUNDEB 40% 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                      612.007,37 
 12 361 0005 2.115  Manutenção do Ensino Fundamental - 
                    Fundeb 40% 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                      900.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                       14.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                     
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                       69.756,42 
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                    1.810.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                    1.500.000,00 
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                      650.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                      200.000,00 
 12 365 0005 1.047  Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 
                    Para Ensino Infantil Creche FUNDEB 40% 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                      500.000,00 
 12 365 0005 1.048  Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 
                    Para Ensino Infantil Pré Esc FUNDEB 40% 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                      293.300,00 
 12 365 0005 2.117  Remuneração de Pessoal Docente da 
                    Educação Infantil Creche FUNDEB 60% 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        11140000    Transferência do FUNDEB 60% Complementaç 
                                                                      835.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00350/20 de 03 
                              de Novembro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 365 0005 2.118  Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
                    Infantil Creche FUNDEB 40% 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                      234.241,27 
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                      350.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                     
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                      627.333,40 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                      800.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%              
                                                                    2.380.000,00 
 12 365 0005 2.119  Remuneração de Pessoal Docente da 
                    Educação Infantil Pré Escolar FUNDEB 60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        11150000    Transferência do FUNDEB 40% Complementaç 
                                                                      300.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        11140000    Transferência do FUNDEB 60% Complementaç 
                                                                      834.973,87 
      3.1.90.91.00  Sentenças judiciais                      
        11140000    Transferência do FUNDEB 60% Complementaç 
                                                                       26.459,71 
 
                 TOTAL Fundo Mun. de Gestão dos Rec. do FUND       12.937.072,04 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                       12.937.072,04 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     Monte Alegre, 03 de Novembro de 2020. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  


